
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 46 DEL 01 FEBBRAIO 2021 

 
Pratica N. 0034077 Del 28/01/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale–Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:        B01GEN CIG: ZE130303FB CUP:   / 

 
OGGETTO: Acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione della procedura 

informatica integrata per la gestione del sistema informativo 
documentale e fatturazione elettronica dell’Agenzia - anno 2021 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
Firmato: Francesca Rossi 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) Firmato: Francesca Rossi 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.19.001 24.400,00 2021   

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   46       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/02/2021 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 46 DEL 01 FEBBRAIO 2021 

 
 
 
OGGETTO: Acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione della procedura 

informatica integrata per la gestione del sistema informativo documentale 
e fatturazione elettronica dell’Agenzia - anno 2020. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTI gli artt. n. 23 del capo II e 37 del capo V del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZE130303FB; 

NON ACQUISITO dal CIPE il codice CUP in quanto l’oggetto della presente 
determinazione non afferisce a progetti d’investimento pubblico; 

 

 



 

3 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (“Contratti sotto soglia”); 
VISTO l’art 63, comma 2, lett. b del D.lgs 50/2016; 
VISTA la  deliberazione n.159 del 02.03.2010 con la quale è stata aggiudicata la 

fornitura di una procedura informatica integrata per la gestione del servizio 
informativo documentale dell’Agenzia; 

VISTO il verbale di collaudo tecnico della procedura informatica integrata per la 
gestione del servizio informativo documentale dell’Agenzia avvenuto in data 20 
luglio 2010 cui alla gara 44/2009; 

VISTA la determinazione n. 121 del 02/03/2015, con la quale è stato acquisito un 
modulo software applicativo, aggiuntivo al sistema informativo documentale, 
per la gestione del workflow della fatturazione elettronica, di cui all’offerta 
tecnico-economica prot. n. 1358 del 17/02/2015; 

TENUTO CONTO che il contratto di manutenzione e assistenza del sistema informativo 
documentale e attività di sviluppo e implementazione, stipulato giusta 
determinazione n. 70/2020, è scaduto il 31/12/2020; 

TENUTO CONTO che gli applicativi costituenti il sistema informativo documentale 
dell’Agenzia sono estremamente complessi e che la base dati, nucleo degli 
stessi, necessita di interventi manutentivi regolari e continuativi; 

PRESO ATTO che per evitare blocchi pregiudizievoli al flusso documentale di ARSIAL, il 
sistema informativo in esercizio deve essere manutenuto in maniera 
continuativa e che i relativi interventi debbano essere effettuati soltanto da 
personale competente; 

PRESO ATTO che il capitolato di gara e ancor più al momento dell’affidamento della 
fornitura, nel 2010, per specifiche esigenze relative al flusso dati, l’applicativo è 
stato, su esplicita richiesta della stazione appaltante, personalizzato sia nelle 
funzionalità che negli iter procedurali; 

ATTESO che, a seguito della sostanziale personalizzazione dell’applicativo al momento 
della fornitura, qualsivoglia intervento manutentivo, sia ordinario che correttivo, 
debba essere affidato a fornitori con elevate competenze e conoscenze del 
sistema informativo in oggetto e che tali professionalità non sono facilmente 
riscontrabili presso altro operatore tecnico; 

CONSIDERATO che ARSIAL, per garantire il regolare svolgimento dell’attività 
amministrativa, ha necessità di affidare, anche per l’anno 2021, il servizio di 
assistenza e manutenzione del sistema informativo documentale di cui si è 
dotata l’Agenzia; 

CONSIDERATO che il sistema è integrato con altri sistemi informativi dell’Agenzia per la 
gestione automatizzata del flusso della fatturazione elettronica; 

VISTA l’offerta n.  01/2021, di cui al prot. ARSIAL n. 141 dell’11/01/2021, con la quale 
G. & F. Software s.r.l. con sede in via del Fontanile Arenato n. 171B – 00163 
ROMA – P. IVA 01502971003, propone, per il servizio di manutenzione 
correttiva, adeguativa, migliorativa e assistenza in help desk per l’anno 2021, 



 

4 
 

l’importo di € 20.000,00, oltre IVA al 22% per € 4.400,00, per un totale 
complessivo di € 24.400,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione di esclusività dei servizi di assistenza e manutenzione 
rilasciata dalla soc. G.&F. Software s.r.l., registrata al protocollo Arsial al n. 151 
dell’11/01/2021; 

RITENUTO necessario ed indispensabile provvedere all’acquisizione del servizio di 
manutenzione correttiva, adeguativa, migliorativa e assistenza in help desk 
dell’applicativo informatico asservito alla gestione del sistema informativo 
documentale, in uso presso l’Agenzia, nei termini riportati nell’offerta prodotta 
dalla soc. G. & F. Software con prot. ARSIAL n. 141/2021; 

SU PROPOSTA e istruttoria della P.L. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi Informativi”; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE dalla ditta G. & F. Software s.r.l., mediante trattativa diretta sul 
MePA/CONSIP, il servizio di manutenzione correttiva, adeguativa, migliorativa e 
assistenza in help desk, del sistema informativo documentale dell’Agenzia, per l’anno 
2021, per una spesa complessiva di € 20.000,00 oltre IVA, di cui al preventivo prot. 
Arsial n. 141 dell’11/01/202. 

DI IMPEGNARE a favore della G. & F. Software s.r.l. con sede in via del Fontanile 
Arenato n. 171B – 00163 ROMA – P. IVA 01502971003, l’importo di € 20.000,00 oltre 
IVA al 22% per € 4.400,00, per un totale complessivo di € 24.400,00, sul capitolo di 
spesa 1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 2021, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, la d.ssa Francesca Rossi, 
responsabile della P.L. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi informativi” 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 

 
 

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34077-Acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione della procedura informatica integrata per la gestione del sistema informativo

documentale e fatturazione elettronica dell’Agenzia - anno 2021

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34077 - Anno 2021 - del 29/01/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.19.001Capitolo Gestione e manutenzione applicazioni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

912 00,004.4229/01/2021 PRAT.34077-Acquisizione del servizio di

assistenza e manutenzione della

procedura informatica integrata per la

gestione del sistema informativo

documentale e fatturazione elettronica

dell’Agenzia - anno 2021

 G. & F. SOFTWARE S.R.L. 00,0 00,004.4200,004.42 00,0

24.400,00Totali Delibera nr. 34077 del 29/01/2021 0,00 24.400,0024.400,00 0,00

29/01/2021 - 09:06:32 Pagina: 1


		2021-02-01T14:18:27+0000
	MAINI DINA


		2021-02-01T15:39:26+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2021-02-01T15:40:49+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




